
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 1 

 
DECRETO 

 

DECRETO Nº 100/2016 

Altera o Decreto n.º 077/2016, de 30 de Junho de 2016, para substituir os membros integrantes do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar. 

Altera o Decreto n.º 094/2016, de 12 de Agosto de 2016, para substituir os membros integrantes do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar. 

EDSON DOMINCIANO CORRÊA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições  legais e de acordo com a Resolução nº 38/FNDE, de 16 de Julho de 2009. 

DECRETA: 

“Art. 1º -  Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Alimentação Escolar  - Quadriênio 2016-2020 os 

seguintes membros”:  

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

NOME CPF REPRESENTAÇÃO 

Luciana Paula Casaroto Santos 026.942.609-42 TITULAR 

Mirian do Prado Gonçalves 971.558.709-78 SUPLENTE 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES – ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME CPF REPRESENTAÇÃO 

Leonilde dos Reis Ferreira 574.241.959-72 TITULAR 

Isabel Higina dos Santos 917.013.929-68 SUPLENTE 

REPRESENTANTE DE PROFESSORES – EDUCAÇÃO INFANIL 

NOME CPF REPRESENTAÇÃO 

Rosilene Garcia de Oliveira da Silva 568.897.809-06 TITULAR 

Vanda de Fátima Garcia Belafronte 635.358.829-15 SUPLENTE 

REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS  – ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME CPF REPRESENTAÇÃO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 2 

 
Lucimara Cristina da Silva 030.174.119-07 TITULAR 

Anne Caroline de Campos Silva 030.255.499-80 SUPLENTE 

REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS – EDUCAÇÃO INFANIL 

NOME CPF REPRESENTAÇÃO 

Beathriz Louise Morara de Campos 078.797.119-70 TITULAR 

Ligia Monique da Silva 

 

086.127.279-01 SUPLENTE 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

ASTIRA – ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA 3ª IDADE DE RANCHO ALEGRE – 

PR. 

NOME CPF REPRESENTAÇÃO 

Vanda Silveira de Andrade Inocente 971.553.659-04 TITULAR 

João Gonçalves da Silva 173.184.919-20 SUPLENTE 

ABONOVAS – ASSOCIAÇÃO BOAS NOVAS DE RANCHO ALEGRE – PR. 

NOME CPF REPRESENTAÇÃO 

Celina Aparecida de Jesus 064.912.259-33 TITULAR 

Simoni Fabri dos Santos 971.547.849-20 SUPLENTE 

 

Art. 2º - Ficam mantidas as demais disposições do Decreto nº 077/2016, de 30 de Junho de 2016.  

. Gabinete do Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Estado do Paraná, em 06 de Setembro de 2016. 

  

 

 

________________________________ 
EDSON DOMINCIANO CORREA 

Prefeito 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 3 

 
EDITAL 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO Nº. 017/2016- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 036/2016 
 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço por item. 

OBJETO: O presente Edital tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de 
lubrificantes, filtros e produtos de limpeza veicular, para Diversos Setores do Município, objeto será 
adquirido com recursos próprios e/ou vinculados do Município de Rancho Alegre, conforme descrito 
no ANEXO I – Termo de Referência, que faz parte integrante deste Edital até o prazo de 31/12/2016. 

VALÓR MÁXIMO: R$ 44.911,38 (quarenta e quatro mil novecentos e onze reais e trinta e oito 
centavos).  

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 09h10m às 09h40m, do dia 26 de 
Setembro de 2016. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h55m. do dia 26 de Setembro de 2016. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de 
Compras e Licitações dás 09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br  

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 05/09/2016. 

Rancho Alegre-PR, 05 de Setembro de 2016. 

 
Maria Eduarda Sabio 

Pregoeiro 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 4 

 
TERMO ADITIVO Nº 001 

DO CONTRATO Nº 015/2015 
(Ref: Pregão Presencial nº. 017/2015). 
Sequencia do Aditivo = 034/2016. 

Termo Aditivo do Contrato de Prestação Aquisição de Diversos Combustíveis, que celebram o Município de Rancho Alegre e a empresa 
 ELAINE DA SILVA REIS - ME, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito  público, com sede à Avenida Brasil nº 256, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato devidamente representado pelo Prefeito EDSON DOMINCIANO CORREA, 
brasileiro, contador, inscrito no CPF sob o nº 308.938.109-59, portador da cédula de identidade RG nº 1.867.279- SSP-PR, residente 
e domiciliado na  Rua Bahia, 74, Rancho Alegre-PR. 

  
CONTRATADA:  ELAINE DA SILVA REIS - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Minas Gerais, nº 122, Centro, na cidade de 

Sertanópolis-Pr., inscrita no CNPJ sob o nº. 05.059.700/0001-75, neste ato representada pelo Sra. ELAINE DA SILVA REIS, brasileira, 
casada, empresária, inscrita no CPF sob o nº. 028.172.949-20, portador da cédula de identidade RG nº. 4.071.876-1 SSP/PR, residente e 
domiciliado na Rua Minas Gerais, nº 122, Sertanópolis-PR. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista a Solicitação da Secretária de Saúde, tendo em vista a previsão no Contrato Administrativo de Prestação de Serviço nº. 015/2015 – 
“CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA E PRAZO DO CONTRATO”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pelo SR. Prefeito 
Municipal, resolvem aditar o VALOR do Contrato Administrativo nº. 002/2016, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de Rancho Alegre, com 
base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e disposto nas cláusulas seguintes do referido contrato. 
 
  CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o PRAZO e VALOR do Contrato de Prestação de Serviços nº. 015/2015, sendo último prazo válido até 
08/09/2016 e valor R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais), o presente Aditivo redimensiona em 25% os itens referente ao contrato que montam o 
valor de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), outrossim o prazo permanece inalterado até 31/12/2016. 

Produto Qtd.Contratada Qtd. Atual Valor % Aditivada Qtd. Aditivada 
Prótese total mandibular em resina. 72 0 175,00 25% 18 
Prótese total maxilar em resina. 72 0 175,00 25% 18 
Prótese parcial mandibular removível. 72 0 175,00 25% 18 
Prótese parcial maxilar removível. 72 0 175,00 25% 18 
TOTAL  R$ 12.600,00 
 

CLÁUSULA TERCEIRA   
Os pagamentos serão efetuados no prazo de até o 10º (décimo) dia útil de cada mês, desde que entregue a nota fiscal e do cumprimento, por parte da empresa, de 
todas as formalidades legais e administrativas anteriores a este ato, mediante fiscalização e atestado de cumprimento dos serviços pelo responsável direto do 
local onde os serviços foram prestados. 

O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 
86.290-000 – Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não 

colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 01 de Setembro de 2016. 

 
 

Edson Dominciano Correa 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE  
 

 Elaine da Silva Reis 
Elaine da Silva Reis - ME    

CONTRATADO 

Testemunha: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 5 

 
TERMO ADITIVO Nº 001 

DO CONTRATO Nº 015/2015 
(Ref: Pregão Presencial nº. 017/2015). 
Sequencia do Aditivo = 034/2016. 

Termo Aditivo do Contrato de Prestação Aquisição de Diversos Combustíveis, que celebram o Município de Rancho Alegre e a empresa 
 ELAINE DA SILVA REIS - ME, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito  público, com sede à Avenida Brasil nº 256, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato devidamente representado pelo Prefeito EDSON DOMINCIANO CORREA, 
brasileiro, contador, inscrito no CPF sob o nº 308.938.109-59, portador da cédula de identidade RG nº 1.867.279- SSP-PR, residente 
e domiciliado na  Rua Bahia, 74, Rancho Alegre-PR. 

  
CONTRATADA:  ELAINE DA SILVA REIS - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Minas Gerais, nº 122, Centro, na cidade de 

Sertanópolis-Pr., inscrita no CNPJ sob o nº. 05.059.700/0001-75, neste ato representada pelo Sra. ELAINE DA SILVA REIS, brasileira, 
casada, empresária, inscrita no CPF sob o nº. 028.172.949-20, portador da cédula de identidade RG nº. 4.071.876-1 SSP/PR, residente e 
domiciliado na Rua Minas Gerais, nº 122, Sertanópolis-PR. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista a Solicitação da Secretária de Saúde, tendo em vista a previsão no Contrato Administrativo de Prestação de Serviço nº. 015/2015 – 
“CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA E PRAZO DO CONTRATO”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pelo SR. Prefeito 
Municipal, resolvem aditar o VALOR do Contrato Administrativo nº. 002/2016, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de Rancho Alegre, com 
base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e disposto nas cláusulas seguintes do referido contrato. 
 
  CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o PRAZO e VALOR do Contrato de Prestação de Serviços nº. 015/2015, sendo último prazo válido até 
08/09/2016 e valor R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais), o presente Aditivo redimensiona em 25% os itens referente ao contrato que montam o 
valor de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), outrossim o prazo permanece inalterado até 31/12/2016. 

Produto Qtd.Contratada Qtd. Atual Valor % Aditivada Qtd. Aditivada 
Prótese total mandibular em resina. 72 0 175,00 25% 18 
Prótese total maxilar em resina. 72 0 175,00 25% 18 
Prótese parcial mandibular removível. 72 0 175,00 25% 18 
Prótese parcial maxilar removível. 72 0 175,00 25% 18 
TOTAL  R$ 12.600,00 
 

CLÁUSULA TERCEIRA   
Os pagamentos serão efetuados no prazo de até o 10º (décimo) dia útil de cada mês, desde que entregue a nota fiscal e do cumprimento, por parte da empresa, de 
todas as formalidades legais e administrativas anteriores a este ato, mediante fiscalização e atestado de cumprimento dos serviços pelo responsável direto do 
local onde os serviços foram prestados. 

O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 
86.290-000 – Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não 

colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 05 de Setembro de 2016. 

 
 

Edson Dominciano Correa 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE  
 

 Elaine da Silva Reis 
Elaine da Silva Reis - ME    

CONTRATADO 

Testemunha: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 6 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 7 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 8 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 9 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 10 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 11 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeito  Municipal: Edson Dominciano Correa 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 09 de Setembro de 2016.                          Ed. nº 71 PÁG. 12 

 
 


		2016-09-09T08:58:10-0300
	RANCHO ALEGRE - Paraná 
Assinado em 09/09/2016 08:58:10
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




